
 

 

 

鴨志田中学校 
鴨 中 P T A NEWS 

Junior High School 

鴨志田中学校通信 
KAMO 

職員室より 

副校長 髙沢忠弘

髙沢忠弘   
 ４月より鴨志田中学校に着任しました髙沢忠弘と申します。前任校の早渕中学校では、開校から１０年間

勤務しておりましたので、久々の異動となりました。公園や緑道の多い都筑区で自然を感じて過ごしてきま

したが、ここ鴨志田の環境は本物の自然の豊かさに触れられる素晴らしいところだと感じております。寺家

のふるさと村を中心に豊かな緑と田園に囲まれ、たえず生き物の存在を感じることができ、新天地で心洗わ

れるような日々を過ごしています。まだ生徒の皆さんの様子もわかりませんが、学校再開により皆さんとお

会いできることを楽しみにしています。鴨志田中学校は、地域の皆様に支えられ、地域に根差した学校であ

ることも感じております。緊急事態宣言が解除され、学校が再開いたしました。これから始まる生活の中で、

学校や地域の様子をしっかりととらえ、鴨志田中学校の子供たちの成長や地域の発展のために貢献できるよ

うに努力してまいりたいと思います。 

 臨時休業が長引き、御家庭の負担も増しており、先行きの見えない不安も募るところだと思いますが、お

体には十分に御注意いただき、これからも無事にお過ごしいただければと祈るばかりです。私は、仕事以外

では家で過ごすことが多くなり、普段とは違う大変さも増しましたが、こんな時だからこそ気づかされるこ

ともたくさんありました。一つは、当たり前と思っていた日常がいかに有難いものであるかを考えさせられ

たことです。何気ない日常が当たり前でなく、多くの人が関わって成り立っていて、その恩恵に与っていた

ということ。兎角、自分の権利や成果ばかりに目が行きがちですが、「お陰様」の言葉のように、周りの誰か

の「おかげ」があってこそ今の生活や自分があるということを、実生活の不自由さの中で実感し、改めて考

えることができました。人生の半ばを過ぎた自分にとって、生き方を見直し謙虚さを考える良い機会となり

ました。自分も誰かのために役立つことができる存在でありたいと願います。二つ目は、家族の絆の大切さ

です。娘たちの成長とともに、それぞれの生活サイクルでバラバラに動いていた家族全員が、こんなにも一

緒の時間を共有できたことは、きっと、こんな事態がない限りあり得なかったことであり、この先も二度と

ない貴重な時間であると感じました。大変さもありますが、それぞれの道を歩む中で、お互いの心の支えと

なるような時間を大切に過ごしていきたいと感じています。 

生徒の皆さんも、今の情勢を少しずつでも前向きにとらえ、これからの生き方のプラスになるようにして

みてください。そして、ここから始まる新たな社会を、力強く切り開いてほしいと思います。緊急事態宣言

は解除され学校が再開しましたが、引き続き STAY HOME & STAY POSITIVE の意識を続けましょう。 

 PTAよりお知らせ 

★令和 2年度 PTA定期総会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、集会形式での開催を中止し、紙面

総会とさせていただきます。詳しくは、学校ホームページにて御確認ください。 

★リサイクル標準服を随時募集しております。学校にお持ちいただくか、鴨志田郵便局窓口に直接お持ちく

ださい。 

                              鴨志田中学校  PTA会長    高野澤明美 

 

“ Take it easy ” 

        はじめまして 

 


